
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州工业园区明扬彩色包装印刷有限公司

杯盖扩建项目

建设单位（盖章）： 苏州工业园区明扬彩色包装印刷

有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州工业园区明扬彩色包装印刷有限公司杯盖扩建项目

建设单位
苏州工业园区明扬彩

色包装印刷有限公司
法定代表人 王素卿

统一社会信用

代码
913205947333382954 建设项目代码

2402-320571-89-01-66
8993

建设单位联系

人
联系方式

建设地点
苏州工业园区唐庄路
[...]
（GB34330-2017）。一般工业固体废物管理执行《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。危险废物管理执行《危险废物

收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597-2023）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）

中的相关规定。



—65

—

总

量

控

制

指

标

1、总量控制因子

根据国家和江苏省污染物排放总量控制要求，确定本项目污染物总量控制因子为：

水污染物接管总量控制因子：COD、氨氮、总氮、总磷

水污染物接管总量考核因子：SS

2、总量控制指标

本项目污染物总量控制指标见下表。

表 3-6 本项目总量控制指标

污染物名称

现有工程

许可排放量

①

本项目
以新带

老削减量③

全厂许可排放量
全厂接管变

化量⑤

全厂外排

环境变化

量⑥

单位 备注
产生量 削减量 接管量②

外排

环境量
接管量④

外排

环境量

1、有组织废气

VOCs 0.519 0 0 0 / 0 0.519 / 0 / 吨/年 /

颗粒物 0.08 0 0 0 / 0 0.08 / 0 / 吨/年 /

2、无组织废气

VOCs 0.467 0 0 0 / 0 0.467 / 0 / 吨/年 /

颗粒物 0.0076 0 0 0 / 0 0.0076 / 0 / 吨/年 /

3、工业废水

废水量 3002.4 0 0 0 0 3002.4 0 0 -3002.4 -3002.4 吨/年 /

COD 0.6096 0 0 0 0 0.6096 0 0 -0.6096 -0.0901 吨/年 /

SS 0.6002 0 0 0 0 0.6002 0 0 -0.6002 -0.0300 吨/年 /

4、生活污水

废水量 23507.6 0 0 0 0 0 23507.6 23507.6 0 0 吨/年 /



—66

—

COD 9.403 0 0 0 0 0 9.403 0.7052 0 0 吨/年 /

SS 7.0516 0 0 0 0 0 7.0516 0.2351 0 0 吨/年 /

氨氮 0.70512 0 0 0 0 0 0.70512 0.03526 0 0 吨/年 /

总氮 1.41024 0 0 0 0 0 1.41024 0.23504 0 0 吨/年 /

总磷 0.11752 0 0 0 0 0 0.11752 0.00705 0 0 吨/年 /

5、全厂废水（工业废水+生活污水）

废水量 26510 0 0 0 0 3002.4 23507.6 23507.6 -3002.4 -3002.4 吨/年 /

COD 10.0126 0 0 0 0 0.6096 9.403 0.7052 -0.6096 -0.0901 吨/年 /

SS 7.6518 0 0 0 0 0.6002 7.0516 0.2351 -0.6002 -0.0300 吨/年 /

氨氮 0.70512 0 0 0 0 0 0.70512 0.03526 0 0 吨/年 /

总氮 1.41024 0 0 0 0 0 1.41024 0.23504 0 0 吨/年 /

总磷 0.11752 0 0 0 0 0 0.11752 0.00705 0 0 吨/年 /



— 67 —

四、主要环境和保护措施

施

工

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目为扩建项目，在现有厂房内进行生产活动，主要在厂房内安装相关设

备。因此，施工期环境影响较小。随着施工期的结束，这些影响因素都随之消失。

本项目施工期为设备安装调试，基本不产生污染。施工人员产生的生活污水

接管网排入娄江污水处理厂。设备安装产生一定的噪声，噪声强度一般在

75~100dB（A），历时较短，经厂房隔声减振、距离衰减等措施后，可有效降低

噪声，对周围环境有影响较小。项目施工期产生的固体废物主要为设备安装调试

人员生活产生的生活垃圾、管线布置产生的废弃物，统一收集后由环卫部门统一

清运。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

表 4-1 废气源强情况一览表

产污环节 原辅料名称
使用量

（t/a）
污染物名称

挥发比例/
产污系数

废气产生量

（t/a）

调浆 杀菌剂 0.2 非甲烷总烃 13%*2%
0.00005

（忽略不计）

设备清洗 洗模水 0.9 非甲烷总烃 20g/L*10%
0.0016

（忽略不计）

（1）调浆废气 G1

本项目调浆过程中杀菌剂会挥发产生有机废气，以非甲烷总烃计。根据

MSDS，杀菌剂成分为溴硝丙二醇 3%~10%、异噻唑啉酮 2.5%~3%、水

87%~95%，其中 VOCs组分最大约占 13%，根据企业生产经验，约有 2%挥发

产生废气。

（2）设备清洗废气 G2

模塑成型机清洗过程清洗剂（洗模水）会挥发产生有机废气，以非甲烷总

烃计。根据检测报告，VOCs含量为 20g/L，用量为 0.9t/a，密度为 1.1kg/L，

清洗过程中约 10%挥发，其余 90%进入清洗废水中。

综上，本项目废气量可忽略不计，无废气产生。

2、废水

本项目产生的废水主要有清洗废水，不新增生活污水。

（1）清洗废水W1

散浆机、调浆罐、模塑成型机等设备正常运行时纸浆处于流动状态，在设



— 68 —

备停止运行时，残余在设备内部的纸浆因水分蒸发沾在内壁上，影响生产，企

业现有每周用水进行清洗。本次依托现有散浆机、调浆罐、模塑成型机等设备

进行生产，设备年运行时间变长，现有每周清洗一次的频次仍可满足生产要求，

因此扩建后不更改设备的清洗频次。

清洗方式：散浆机、调浆罐等设备经管道通入自来水对罐体内进行冲洗，

产生的清洗废水经管道输送到废水站；模塑成型机主要是对内部的模具进行清

洗，将模具从设备上取出，放入清洗槽内，使用自来水进行冲洗，产生的清洗

废水经槽下方管道输送到废水站内。上述清洗废水经废水站处理后回用于生

产，不外排。

因本次扩建产品洁净度要求较高，因此在模具成型机模具用水冲洗前新增

一步清洗剂清洗，即用毛刷将洗模水刷在模具上，静置 10~15分钟。洗模水用

量为 0.9t/a，挥发产生废气量忽略不计，全部进入清洗废水，则新增清洗废水

0.9t/a，产生量较少可忽略不计。

（2）散浆、调浆用水

本项目散浆、调浆后纸浆浓度为 0.2%~0.3%，本次计算按 0.2%计，原生

纸浆板用量为 180t/a，则用水量=180/0.2%-180=89820t/a。挤压成型时有 1%损

耗，损耗量为 898t/a，84%被挤压下来回用于散浆工序，则回用水量为 75449t/a，

其余经干燥时全部变成水蒸气蒸发，蒸发量为 13473t/a。则本项目新鲜自来水

用量=89820-75449=14371t/a。



— 69 —

废水处理设施：

图4-1 废水处理工艺流程图

工艺说明：

设备清洗废水、地面清洗废水经收集后首先经重力过滤机过滤掉大部分纸

浆，进入调节池进行均质均量，在 pH调节池中加入 NaOH调节废水的 pH值；

向絮凝池中加入 PAM进行絮凝反应，向混凝池加入 PAC进行混凝反应，捕捉

废水中的悬浮细小颗粒、胶体，并使之增大为易沉降絮体；出水进入斜板沉淀

池进行泥水分离，沉淀池上清液进入中和池加硫酸调节 pH后，进入石英砂过

滤器、活性炭过滤器、精密过滤器进行处理，除去水中的悬浮物、有机物、胶

质颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属离子等，降低水浊度，净化水质。出

水进入清水池，以供回用于生产。

斜板沉淀池下部污泥进入污泥池浓缩后，用泵打入板框压滤机压成泥饼外

运处理，滤液进入调节池再处理。



— 70 —

表 4-2 废水站设备参数表

序号 名称 规格参数 数量 单位

1 重力过滤机 1250*2000mm 1 台

2 调节池
4*30*2.5m，250m3 1 个

4.8*26*2.5m，250m3 1 个

3 pH调节池 1.5*1.5*4m，9m3 1 个

4 絮凝池 1.5*1.5*4m，9m3 1 个

5 混凝池 1.5*1.5*4m，9m3 1 个

6 斜板沉淀池 6*4*4m，96m3 2 个

7 中和池 1.5*1.5*4m，9m3 1 个

8 中间水池 2.5*1.5*4m，15m3 1 个

9 石英砂过滤器 Φ1800×H3000mm 1 个

10 活性炭过滤器 Φ1800×H3000mm 1 个

11 精密过滤器 Φ350*1350mm 1 个

12 清水池 9.6*26*2.5m，600m3 1 个

13 板框压滤机 6.5*1.5*1.6m 1 台

表 4-3 废水站处理效果分析

污染物名称 pH（无量纲） COD SS

进水浓度（mg/L） 6.0~9.0 300 1000

出水浓度（mg/L） 6.0~9.0 20 20

去除率（%） / 93.3 98

标准 6.0~9.0 50 —

根据上表，废水站出水可以满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）表1产品用水标准。

废水处理设施依托可行性：

①水质：本项目生产工艺与现有项目生产工艺相同，均依托现有生产设备，

本次新增防水剂、增白剂、杀菌剂、洗模水原辅料均为有机物，在设备清洗时

少量进入废水中，在废水中主要为COD，以及清洗时设备内少量残余纸浆进入

废水中，在废水中主要为SS，因此本次依托后产生的清洗废水水质与现有项目

基本相同，依托现有废水处理措施技术上可行；

②水量：废水处理设施设计能力为20t/h，现有项目清洗废水量为4802.4t/a

（运行时间241小时），本次项目新增清洗废水0.9t/a，产生量较少可忽略不计，

扩建后不更改废水处理设施的运行时间，因此本项目依托现有废水处理设施水

量上可行。



— 71 —

3、噪声

噪声源强及预测：

本项目噪声源主要为生产设备、公辅设备等运转产生的噪声，据类比调查，

噪声源强在70~85dB（A），具体情况见下表。

表 4-4 本项目主要噪声源强（单位：dB（A））

噪声源
声源

类型

噪声

源强

降噪措施 噪声排

放值

年排放时

间 h
备注

工艺 降噪效果

散浆机 间断 70 隔

声、

减

振、

绿化

等

25

45 5760 室内

模塑成型机

（配套真空泵）
间断 85 65 5760 室内

冲切机 间断 80 55 2000 室内

镭射切割机 间断 80 55 2000 室内

空压机 间断 85 60 5760 室外

噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐

的点声源衰减预测模式。项目声源按照点声源进行处理。

（a）废气处理设施噪声源强为：





n

i

piL
1

10/10lg10

式中：L——噪声源叠加 A声级，dB(A)；

pi——每台设备最大 A声级，dB(A)；

n——设备总台数。

（b）点声源由室内传至户外传播衰减计算：

式中：Lp2——室外的噪声级，dB(A)；

Lp1——室内混响噪声级，dB(A)；

TL——总隔声量，dB(A)。
也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级

或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；



— 72 —

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心

时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当

放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（c）噪声随距离的衰减采用点声源预测模式，计算公式如下：

式中：Lp——受声点的声级，dB(A)；

Lp0——距离点声源 r0（r0=1m）远处的声级，dB(A)；

r——受声点到点声源的距离（m）。

表 4-5 本项目厂界噪声预测结果（单位：dB(A)）

预测点 贡献值
背景值 预测值 标准 达标

情况昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界外 1米 28.7 57.5 46.7 57.51 46.77 65 55 达标

南厂界外 1米 36.86 58.1 48.7 58.13 48.98 65 55 达标

西厂界外 1米 54.35 58.6 47.7 59.99 55.2 65 55 达标

北厂界外 1米 38.58 58.8 47.1 58.84 47.67 65 55 达标

注：表格中背景值数据源于现有项目厂界噪声例行监测报告。

噪声治理措施以及可行性分析：

项目从以下几个方面进行噪声污染防治：

①在满足工艺的前提下，尽量选用加工高精度高、装配质量好、低噪声的

设备，并在安装过程中采取隔声、减振措施；

②平时加强对设备的保养、检修与润滑，保证设备良好运转，减轻运行噪

声强度；

③合理布局，通过距离衰减降低对厂界的影响。

按照规范安装后，经过距离衰减、绿化带吸声、厂界围墙隔声等措施后，

各厂界的噪声可以到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。项目噪声控制措施可行。

监测计划：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ 1301-2023），



— 73 —

本项目噪声监测计划见下表。

表 4-6 噪声监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

噪声 厂界 等效 A声级 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类

4、固体废物

本项目固体废物主要包括以下内容：

废纸 S1：冲切工序会产生废纸，根据建设单位提供资料，产生量为 20t/a。

不合格品 S2：检验工序会产生不合格品，根据建设单位提供资料，产生

量为 2t/a。

废毛刷 S3：根据建设单位提供资料，产生量为 0.1t/a。